Ofício nº 192/2025/AAL                Pato Branco, datado e assinado digitalmente.

Ao Senhor

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO

Presidente

Câmara Municipal de Pato Branco

Pato Branco - PR

Prezado, segue em anexo resposta ao requerimento nº 499/2025.

Cumprimentamos os dignos vereadores pelo trabalho realizado em pról do nosso

município, assim como nos colocamos sempre à disposição para os esclarecimentos que se

fizerem necessários.

    Atenciosamente,

CARLINHO ANTONIO POLAZZO

Assessor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LI

N
H

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

O
LA

Z
Z

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
86

0-
7C

6A
-8

10
2-

90
F

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
86

0-
7C

6A
-8

10
2-

90
F

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A860-7C6A-8102-90F1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLINHO ANTONIO POLAZZO (CPF 855.XXX.XXX-30) em 30/05/2025 09:52:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/A860-7C6A-8102-90F1

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/A860-7C6A-8102-90F1

Memorando 2- 16.225/2025

De: Pedro B. - SAS-DGS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 30/05/2025 às 09:26:50

Setores envolvidos:

SAS, SAS-DGS, SEC-EXEC-AL

Requerimento 499/2025

 Segue conforme solicitado.

At.te.

_

Pedro Angelo Dutra Beladelli

Diretor do Sistema Único de Assistência Social

Anexos:
Oficio_SMAS_80_2025.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 B

E
LA

D
E

LL
I e

 P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

E
N

T
E

N
A

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
7B

-4
06

E
-5

D
03

-9
B

10
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

7B
-4

06
E

-5
D

03
-9

B
10

Rua Theófilo Augusto Loiola, 264 - Bairro Sambugaro CEP: 85.502-480 - Fone: (046) 3225-5544 – e-mail: secsocial@patobranco.pr.gov.br

1

Oficio - SMAS nº 80/2025.

Pato Branco – Paraná, 30 de maio de 2025.

Excelentíssimo
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

Assunto: Ref. Requerimento 499/2025

 Prezados,

a Secretaria Municipal de Assistência Social de Pato Branco, vem por meio deste
prestar os devidos esclarecimentos quanto ao Programa Oportuniza Pato Branco,
instituído por meio do Projeto de Lei nº 67/2025.

1. Diagnóstico Social que fundamentou a criação do Programa:

A criação do Programa Oportuniza Pato Branco foi fundamentada a partir de análises

realizadas com base nos dados do Cadastro Único, bem como nas informações técnicas e
atendimentos realizados pelas equipes dos Centros de Referência de Assistência Social
(CRAS) e do Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS). Esses registros
evidenciam a existência de um contingente significativo de pessoas em situação de
vulnerabilidade social, com baixa qualificação profissional e dificuldades de inserção no
mercado de trabalho. A leitura desses dados revelou a necessidade de ações direcionadas à
promoção da capacitação e inclusão produtiva da população atendida.

2. Metodologia adotada para as capacitações:

O programa será estruturado com uma abordagem metodológica flexível, prevendo

a oferta de cursos: Presenciais, em espaços comunitários e instituições parceiras;

3. Parcerias institucionais:

O Programa contará com a colaboração do Sistema S, com destaque para

instituições como SENAI, SENAC e SEBRAE, que oferecerão capacitações técnicas, cursos de
qualificação profissional e conteúdos voltados ao empreendedorismo. Além disso, haverá
articulação com o setor privado, visando a oferta de oportunidades de prática, estágio e
possíveis encaminhamentos para inserção no mercado de trabalho.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 B

E
LA

D
E

LL
I e

 P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

E
N

T
E

N
A

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
7B

-4
06

E
-5

D
03

-9
B

10
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

7B
-4

06
E

-5
D

03
-9

B
10

Rua Theófilo Augusto Loiola, 264 - Bairro Sambugaro CEP: 85.502-480 - Fone: (046) 3225-5544 – e-mail: secsocial@patobranco.pr.gov.br

2

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pato Branco – Paraná

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 B

E
LA

D
E

LL
I e

 P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

E
N

T
E

N
A

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
7B

-4
06

E
-5

D
03

-9
B

10
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

7B
-4

06
E

-5
D

03
-9

B
10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4F7B-406E-5D03-9B10

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO BELADELLI (CPF 068.XXX.XXX-74) em 30/05/2025 09:27:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO RICARDO DE SOUZA CENTENARO (CPF 051.XXX.XXX-80) em 30/05/2025 09:27:36

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/4F7B-406E-5D03-9B10

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/4F7B-406E-5D03-9B10